
HOTĂRÂRE 

 privind acordarea unui ajutor bănesc
 persoanelor cu vârsta de peste 100 ani

din judeţul Olt

Având în vedere :

 expunerea de motive  nr.  3095/16.04.2009 cu privire  la 
Proiectul de Hotărâre nr. 3096/16.04.2009;
  raportul nr. 3097/16.04.2009 al Direcției Buget – Finanțe;
  raportul  nr.3144/21.04.2009  al  Comisiei  pentru  studii  

economico-sociale,  buget-finanțe,  integrare  europeană,  
administrarea domeniului public și privat al județului;

 prevederile  Legii nr.  273/2006  privind  finanţele  publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
 prevederile  Legii  bugetului  de  stat  pe  anul  2009  nr. 
18/2009;

În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), alin (3), lit. a) şi art. 97, 
alin.  (1)  din Legea administraţiei  publice locale nr.  215/2001, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare,

          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre:



Art.1.(1) Se aprobă acordarea unui ajutor bănesc în sumă 
de 7.000 lei  persoanelor cu vârsta de peste 100 ani din judeţul 
Olt, după cum urmează:
Nr.
crt.

Numele și prenumele Data 
nașterii

Vârsta
(ani)

Localitatea de 
domiciliu

1. OLARU FLOAREA 29.03.1904 105 Slatina
-cămin bătrâni

2. DACIAN FLOAREA-IOANA 28.08.1906 103 Crâmpoia
3. ZAMFIRA MARIN 25.02.1907 102 Grădinile
4. ANDREESCU MARIA 08.02.1908 101 Balș
5. CAZACU LEANA 31.07.1908 101 Iancu Jianu
6. COJOCARU NASTASIA 16.05.1908 101 Radomirești
7. SIMA CONSTANTIN 17.04.1908 101 Găneasa

 (2) Cuantumul ajutorului bănesc este în sumă de 1.000 
lei/persoană;

(3)  În  mod  corespunzător  se  diminuează  creditele 
bugetare  la  capitolul  51.02,  subcapitolul  51.02.01,  paragraful 
51.02.01.03 „Autorităţi executive”, titlul 20 cu suma de 7.000 şi 
se  suplimentează  cu  aceeaşi  sumă  la  capitolul  68.02, 
subcapitolul 68.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi 
asistenţei  sociale”,  titlul  57,  articolul  57.02,  aliniatul  57.02.01 
„Ajutoare sociale în numerar”.

Art.2.  Modificările  prevăzute  la  art.  1  vor  fi  introduse în 
structura bugetului propriu al Consiliului Judeţean Olt pe anul 
2009.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei   Buget  - 
Finanţe,  Serviciului  Buget,  Impozite  şi  Taxe,  Direcţiei 
Contabilitate – Financiar, Administrativ din cadrul aparatului de 
specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  Direcţiei  Generale  a 
Finanţelor  Publice  Olt,   pentru  aducerea  la  îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT

Paul STĂNESCU

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                      Secretar al Judeţului Olt

                                                               Marin DOBRE
Slatina, 23.04.2009
Nr. 46
CD/ME/2 ex.


